既に関連学会が主催した舌下免疫療法（減感作療法）講習会を受講された医師の方は、
改めて本eラーニングを受講していただく必要はありません。
既に関連学会が主催した舌下免疫療法（減感作療法）講習会を受講された医師の方は、
改めて本eラーニングを受講していただく必要はありません。

舌下投与による減感作療法（アレルゲン免疫療法）薬 処方のための

アレルゲン免疫療法（減感作療法）

eラーニング
eテスト

について

先生各位
舌下投与による減感作療法（アレルゲン免疫療法）薬（以下、舌下免疫療法薬）は、アレ
ルゲンを含む薬剤であり、アナフィラキシー等の発現のおそれがあることから、安
全対策の観点より、下記の承認条件を遵守することを条件に承認されております。

そのため、舌下免疫療法薬を処方いただくためには、以下の①、②の講習修了、及び
③処方医療機関が緊急時対応可能であることの確認及び登録が必要です。

①関連学会主催の「舌下免疫療法（減感作療法）講習会」受講
　または
　アレルゲン免疫療法（減感作療法）eラーニング受講・eテスト合格
②各社製品適正使用eラーニング受講・eテスト合格
③処方医療機関が緊急時対応可能であることの確認及び登録

この度、舌下免疫療法薬の製造販売元であるシオノギ製薬並びに鳥居薬品は、「舌下
免疫療法（減感作療法）に関する講習」としてWeb上で受講可能な「アレルゲン免疫
療法（減感作療法）eラーニング・eテスト」の管理・運営を進めていくこととなりま
したので、お知らせ致します。
なお、②各社製品適正使用eラーニング・eテストについては、当該製品の製造販売
元各社へお問い合わせください。

【承認条件】
舌下投与による減感作療法に関する十分な知識・経験を持つ医師によってのみ処方・使用
されるとともに、本剤のリスク等について十分に管理・説明できる医師・医療機関のもと
でのみ用いられ、薬局においては調剤前に当該医師・医療機関を確認した上で調剤がなさ
れるよう、製造販売にあたって必要な措置を講じること。

2

処方までの流れ

　舌下免疫療法薬を処方するためには、下図の❶、❷の講習修了、及び❸処方医療
機関が緊急時対応可能であることの確認及び登録が必要です。

※製品適正使用eラーニング・eテスト及び舌下免疫療法薬の処方については、当該製品の製造販売
元各社にお問い合わせください。

舌下免疫療法薬の処方までの流れ

医師

舌下免疫療法薬 処方可能

各社　製品適正使用eラーニング受講・eテスト合格

関連学会主催
舌下免疫療法（減感作療法）

講習会受講
❶

❷

または
アレルゲン免疫療法
（減感作療法）
eラーニング受講
eテスト合格

処方予定の各製品について、それぞれの製品適正使用eラーニングを受講してください（1製品の製品適正使
用eラーニング受講・eテスト合格をもって、全ての舌下免疫療法薬を処方することはできませんのでご注
意ください）。

登録情報をもとに、当該製品の製造販売元各社の医薬情報担当者が訪問し、『患者携帯カード』の記載内容、
使用方法等のご説明に伺いますのでご協力をお願いします。

処方医療機関が緊急時対応可能であることの確認及び登録❸ ※

3

アレルゲン免疫療法（減感作療法）
eラーニング受講開始の準備

アレルゲン免疫療法（減感作療法）eラーニングサイト　http://ait-e-learning.jp

●アレルゲン免疫療法（減感作療法）eラーニング
　アレルゲン免疫療法（減感作療法）eラーニングサイト「 http://ait-e-learning.jp 」
にアクセスしていただき、受講してください（詳細は6ページ参照）。
　なお、eラーニング受講は、medy IDをお持ちの医師の方に限定しております。
medy IDをお持ちでない場合は、ｍedyの登録を行ってください（詳細は4ページ参照）。

medy IDをお持ちの場合
こちらをクリックしてeラーニング
の受講へ進んでください。

（→6ページへ）

medy IDをお持ちでない場合
まずはmedy IDの新規作成を
お願いします。

（→4ページへ）

4

下記の手順にしたがって、medy IDを作成してください。

「medy IDを作成する」ボタンを押し、登録画面に進みます。
UMIN、Facebook、Google、Yahoo!JAPANのアカウントを利用して、medy IDを作成することも
可能です。

全ての項目を入力後、「確認画面へ」をクリックします。

medy IDの作成開始1.

プロフィールの入力2.

アレルゲン免疫療法（減感作療法）
eラーニング ログイン前の準備

medyの登録（medy IDの新規作成）

5

登録内容を確認後、「上記内容で登録する」ボタンを押してください。

medy会員登録が完了し、ご登録いただいたメールアドレスにmedy IDが送付されます。

medyの会員登録が完了したら、再度、アレルゲン免疫療法（減感作療法）eラーニングサイト
(http://ait-e-learning.jp)にアクセスしてください。

「medyでログイン」ボタンを押し、eラーニングに進みます（6ページへ）。

“medy”は医療関係者共通のアカウントIDです。医療関連企業や団体が運営するmedy
対応サイトに1つのID/パスワードで簡単にログインすることができます。
※詳しくはこちらをご参照ください。https://medy-id.jp

登録内容の確認3.

medy会員登録の完了4.

アレルゲン免疫療法（減感作療法） eラーニングへのログイン5.

6

アレルゲン免疫療法（減感作療法）
eラーニングの受講

medy IDでログインするとアレルゲン
免疫療法（減感作療法）eラーニングサイト
のMyページへと進みます。

Myページ下部にある「アレルゲン免疫療
法（減感作療法）eラーニングを受講する」
より、STEP順に受講してください。

※接続環境により、高画質版、低画質
版を選択してください。

※動画の早送り/巻き戻しはできません。
動画を最後まで閲覧後、「受講完了」
となります。

eラーニング受講1.

アレルゲン免疫療法（減感作療法）eラーニング受講にあたっての
注意

タブレット端末等をご利用の際、最後まで受講したにも関わらず、「受講完了」とならな
い場合がありますので、必ずPCで受講してください。

7

全てのSTEPを受講し、eテストに合格す
ると、Myページの上部に7桁の受講修了
番号が表示されます。

続けて製品適正使用eラーニングを受講
する場合は、受講修了番号の下に表示さ
れているオレンジ色の当該製品適正使
用eラーニングボタンを押すか、下記の
URLにアクセスしてください。

全てのSTEPの受講完了後、eテストを受
けていただきます。eテストは全問正解
で合格となります。

シオノギ製薬
アシテア®ダニ舌下錠
製品適正使用eラーニングサイト
http://slit.shionogi.co.jp

鳥居薬品
シダトレン® スギ花粉舌下液
製品適正使用eラーニングサイト
http://alg-immunotherapy.jp

アレルゲン免疫療法（減感作療法） eラーニング受講・eテスト合格3.

eテスト2.

8

Q&A

Q

Q

Q

Q

Q

A

A

A

A

A

medyとは何ですか？

eラーニング・eテスト受講に際して、なぜmedyの登録が必要なのですか？

medyの登録に費用はかかりますか？

医師であることの証明の方法として、medy以外の方法はありませんか？

medyの登録方法がよくわかりません。

NTTドコモの関連会社であるアルトマーク社が運営している医療関係者共通
アカウントIDサービスです。医療関連企業や団体が運営するmedy対応サイ
トに1つのID/パスワードで簡単にログインすることができます。
※詳しくはこちらをご参照ください。https://medy-id.jp

医師であることを識別するために、本サービスへの登録をお願いしており
ます。

費用はかかりません。

申し訳ございませんが、運営の関係上、medyのみとさせていただいており
ます。

medyの登録方法は本冊子の4〜5ページをご参照ください。
なお、その他不明点につきましては、お手数ですが、medyヘルプページを
ご参照ください。
https://medy-id.jp/help.html

サイトログイン時のmedyの登録（medy ID）について

9

Q&A

Q

Q
A

A

タブレット端末やスマートフォンは使用可能ですか？

推奨するインターネット環境はありますか？

タブレット端末等をご利用の際、最後まで受講したにも関わらず、「受講完了」
とならない場合がありますので、必ずPCで受講してください。

以下の環境を推奨しております。
■ブラウザ

• Internet Explorer 9、10、11(Windows)
• Firefox※ (WindowsおよびMac)
• Google Chrome※ (WindowsおよびMac)
• Safari※ (Mac)
※ブラウザ設定として、CookieおよびJavaScriptが有効になっている必要があります。
※また、ブラウザについてはSSL暗号化通信に対応して、TLSの使用がONになっている

必要があります

■ソフトウェア
本サイトの閲覧には、「Adobe Reader」、「Flash player」が必要なペー
ジがございます。各サイトよりダウンロードしてください。

PC/インターネット環境について

10

Q&A

Q

Q

Q

Q

A

A

A

A

アレルゲン免疫療法（減感作療法） eラーニング・eテストの受講を修了すれ
ば、舌下免疫療法薬は全て処方できるようになりますか？

アレルゲン免疫療法（減感作療法）eラーニング・eテストの受講を修了すれ
ば、すぐに当該製品の製品適正使用eラーニング・eテストが受講可能にな
りますか？

アレルゲン免疫療法（減感作療法） eラーニング・eテストはいつでも受講で
きますか？

受講証明書は発行されますか？

本eラーニング・eテストの受講修了後、当該製品ごとの製品適正使用
eラーニング・eテストの受講が必要です。

本eラーニング・eテストの修了情報はリアルタイムで更新されております
ので、当該製品のeラーニングサイトにてすぐに受講が可能です。

いつでも受講可能です。

発行されません。

アレルゲン免疫療法（減感作療法）eラーニング・eテストについて

お問い合わせ先

■アレルゲン免疫療法（減感作療法） eラーニング・eテストのお問い合わせ
アレルゲン免疫療法eサポートデスク
電話：0120-123-612
時間：平日9:00～17:30（土・日・祝日を除く）

■製品適正使用eラーニング・eテストのお問い合わせ
アシテア®ダニ舌下錠（塩野義製薬株式会社　ITヘルプデスク）
電話：0120-310-292
時間：平日9:00～19:00　土曜日9:00～17:30（日・祝日を除く）

シダトレン®スギ花粉舌下液（鳥居薬品株式会社　お客様相談室）
電話：0120-410-520
時間：平日9:00～17:30（土・日・祝日を除く）

2015年8月作成